

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 01/2025 DE 13 DE MAIO DE 2025

Eu, Vereador José Ilton dos Santos, no uso de minhas atribuições legais, especialmente como Primeiro Secretário desta Casa Legislativa, venho respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, o envio da seguinte MOÇÃO DE LOUVOR:

MOÇÃO DE LOUVOR AO SANTO PADRE PAPA LEÃO XIV

Venho, por meio desta Moção de Louvor, expressar minha mais profunda alegria e reconhecimento pela eleição de Sua Santidade, Papa Leão XIV, como novo Sucessor de Pedro, eleito pelo Colégio dos Cardeais sob a inspiração e ação do Espírito Santo.

Creio firmemente que é o Espírito Santo quem conduz a Igreja de Cristo através dos tempos, e foi sob essa divina orientação que Sua Santidade foi escolhido para apascentar o rebanho do Senhor, como Pastor Universal da Santa Igreja Católica.

Gratidão, Santo Padre, pelo frutuoso ministério de Vossa Santidade quando servia como Bispo de Chiclayo, no Peru. Ali, deixou marcas de zelo pastoral, proximidade com o povo e testemunho de fé viva — sinais claros da missão agora assumida com a dignidade do Pontificado.

Desejamos ao Santo Padre, Papa Leão XIV, um governo abençoado, guiado pela luz da sabedoria, da justiça e da compaixão, para o bem da humanidade e da Santa Igreja.

Rogo à Virgem Maria, sob o título de Nossa Senhora da Conceição Aparecida, Padroeira do Brasil, e de Nossa Senhora de Fátima, que acompanhe Sua Santidade com sua proteção materna durante todo o seu Pontificado. Que a Mãe da Igreja interceda em cada decisão e fortaleça seu ministério com coragem, paz e fé inabalável.

E, com filial devoção, peço à Sua Santidade a Bênção Apostólica:



PODER LEGISLATIVO

Para a Diocese de Sobral - Ceará, na pessoa do nosso estimado Bispo Diocesano, Dom Vasconcelos;

Para a minha Paróquia Sagrado Coração de Maria, na pessoa do meu Pároco, Monsenhor Rômulo Rocha;

Para todos que fazem o Governo Municipal, na pessoa do nosso Prefeito Jerônimo Brandão e da nossa Primeira Dama Stela Ires;

Para todos os que fazem a Câmara Municipal de Morrinhos - Ceará, da qual faço parte;

Para minha família;

E para cada irmão e irmã morrinhense.

Com respeito, admiração e plena comunhão com a Santa Igreja,

Sala das sessões da Câmara Municipal de Morrinhos-CE, aos 13 dias do mês de maio de 2025.

VEREADOR JOSÉ ILTON DOS SANTOS

Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Morrinhos - CE

DESTINATÁRIO:

Sua Santidade, o Papa Leão XIV Casa Pontifícia - Palácio Apostólico 00120 CITTÀ DEL VATICANO VATICANO (Europa)

> CAMARA MINICIPAL DE MUNICIPAL PROTOCOLO PROTOCOLO VISTO